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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En cumplimiento a lo previsto en el numeral 23 de Los "Procedimientos y Requisitos de Coniratacidn en
materia de Adquisiciones y Arrendamientos de Bienes Muebles, de Servicios de no Consultoria, de Obras
Publicas, de Prestacion de Servicios de Consultoria, con cargo total o parcial a recursos oforgados por el
Banco Internacional de Reconstruccion y Fomento y el Banco Interamericano de Desarrollo” publicados por
la Secretaria de la Funcién Pablica el 15 de octubre de 2013, y de conformidad con la “Solicitud de
Cotizacién para Comparacion de Precios”, en la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 10:00 horas, del
dial4de junio de 2017, se relnen en la sala de usos multiples de la Comision Estatal del Agua de Jalisco,
los representantes de los Oferentes invitados a participar en el procedimiento de contratacion por
COMPARACION DE PRECIOS No.CE-914029999-E7-2017, para la adjudicacion del contrato de Obra
Piiblica a Base de Precios Unitarios y Tiempo Determinado No.CEA-ZR-CI-015-2017 relativo a los
trabajos denominados: “CONSTRUCCION DE LA RED DE ALCANTARILLADO SANITARIO, INCLUYE 35
DESCARGAS DOMICILIARIAS Y CO’HSTRUCGIT&N, EL_EI:TRIF'iGACtGN Y EQUIPAMIENTO DE
CARCAMO DE BOMBEO, INCLUYE; LINEA DE IMPULSION SEGUNDA DE TRES ETAPAS, EN LA
LOCALIDAD DE SAN PEDRO VALENCIA, MUNICIPIO DE ACATLAN DE JUAREZ, JALISCO",asi como
los representantes de las Dependencias invitadas y de la Comision Estatal del Agua de Jalisco, en adelante
CEA, para llevar a cabo la reunion que tiene por objeto hacer las aclaraciones necesarias a los documentos
de licitacién y sus anexos, mismas que los oferentes obligadamente deberan tomar en cuenta para la
preparacion de su oferta.

El acto es presidido por el Arg. Lorenzo Solérzano Gémez en representacion del Ing. Felipe Tito Lugo Arias,
Director General de la Comisién Estatal del Agua de Jalisco, de conformidad con la autorizacién mediante
oficio No. DG-288/2013 de fecha 28 de abril de 2013.

Habiéndose registrado todos los participantes, la CEA da a conocer las siguientes notificacionesrequeridas
por la Gerencia de Obras, que el Licitante debera considerarpara |la preparacion de su Propuesta.

NOTIFICACION No. 1.-La contratista debera incluir en los indirectos de su propuesta el costo de:

Pruebas de compactacién de plantillas, acostillados y rellenos

Estudic de mecanica de suelos para justificar dureza de los materiales encontrados (en
excavaciones)

Pruebas de hermeticidad de las tuberias y pozos de visita

Pruebas hidrostaticas en tuberias de agua potable

Pruebas de resistencia de concretos en estructuras

Radiografias en saldaduras (tubos de acero y estructuras)

Sefalizacion transitoria en obras:

Deberan ser atendidas especialmente, estableciendo normas y medidas técnicas apropiadas, gue se
incorporan al desarrollo de los trabajos cualquiera sea su impoertancia o magnitud, con el objeto de reducir el
riesgo de accidentes y hacer mas &gil, seguro y ordenado el transito de los usuarios, procurande reducir las
molestias en su desplazamiento por las rutas afectadas. Los dispositivos para la regulacion y ordenamiento
deberan ubicarse antes del inicio de la obra, permanecer durante la ejecucion de la misma y seran retiradas
una vez terminadas las condiciones que dieron origen a su instalacion. Cuando las operaciones se realicen
por etapas, deberan permanecer en el lugar solamente las sefiales y dispositivos que sean aplicables a las
condiciones existentes y ser removidas o cubiertas las que no sean requeridas.
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La contratista presentara lo correspondiente a cada una de las pruebas, para efectos de conciliacién de pago
de estimaciones. g MRS
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NOTIFICACION No. 2.- El Superintendente de obra propuesto por el licitante debera contar con la Firma
Electrénica Avanzada (FIEL) VIGENTEdebiendo presentar en el documento T02, la constancia expedida por
el SAT, asi como la siguiente informacion.

MNombre:

Grado Académico:

Cédula Profesional No.: (anexar copia)

RFC:

CURP:

Numero de teléfono celular:

Correo Electronico:

Constancia de Firma Electrénica vigente: (anexar copia)

Curriculum con fotografia y firma autdgrafa donde acredite contar con experiencia cuando menos de 5 afios
en cbras similares en magnitud a las que se licitan.

NOTIFICACION No. 3.-La contratista debera incluir en los indirectos de su propuesta el costo de la
implementacién del plan de manejo de residuos, el cual consiste en lo siguiente:

« Plan de Manejo de Residuos de manejo especial y con caracteristicas de sdlidos urbanos que
contemple todas las etapas del proyecto (ajustado y relacionado al cronograma de obra) y que
incluya las acciones ambientalmente adecuadas respecto a la generacion, volumen, valorizacion,
almacenamiento, reciclaje, reutilizacién, recoleccion, transporte, tratamiento y disposicion final de los
mismos. Dicho programa debera contener como minimo los requisitos previstos en el articulo 19 de
la Ley de Gestién Integral de los Residuos del Estado de Jalisco y debera ser acorde a la Norma
Ambiental Estatal, NAE-SEMADES-007/2008 que establece los criterios y especificaciones técnicas
bajo las cuales se debera realizar la separacion, clasificacion, recoleccion selectiva y valorizacion de
los residuos en el estado de Jalisco y en caso de realizaran el manejo de residuos peligrosos
(lubricantes y aceites usados, baterias fuera de uso, entre otros) dicho plan debera contemplar su
entrega a empresas autorizadas por la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales
SEMARNAT para su confinamiento o disposicién final conforme a lo estipulado en la legislacion
aplicable, validando la actividad a través de los manifiestos de recoleccion entregados por las
empresas autorizadas.

La contratista presentara la constancia de la ejecucién de estos trabajos, para efectos de
conciliacion de pago de estimaciones.

NOTIFICACION No. 4.-En las actividades de excavacion, el pago del concepto se hara también en funcion
de la presencia o no de instalaciones de infraestructura urbana, en los términos que se sefialan a
continuacidn: |ﬂ

ZONA A- Zonas despobladas o pobladas, sin instalaciones (tomas domiciliarias, ductes eléctricos,
telefénicos o hidraulicos).

ZONA B. - Zonas pobladas con instalaciones (tomas domiciliarias ductos eléctricos, telefonicos o hidraulicos,

elc) que dificulten la ejecucién de la obra, cuya ubicacion sera responsabilidad del Contratista, asi como los
desperfectos causados en dichas instalaciones, los cuales seran reparados por cuenta del Contratista, sin -
opcion alguna de reclamacidn de pago.

Los volimenes de las excavaciones se calculardn para su pago en funcion de la seccién teérica del
proyecto, per lo que en los andlisis de precios unitarios correspondientes, el licitante debera hacer las
consideraciones y previsiones por tal situacién. En este caso el licitante debera considerar en su analisis de
precios unitarios el costo que representen las sobre-excavaciones provocadas por los angulos de las
paredes de la zanja que obligadamente se obtienen cuando la excavacion se hace con martillo, en virtud de
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la distancia que hay entre la pica y el costado del martillo, de igual manera el licitante debera considerar en
sus analisis de precios unitarios que no se pagard remocion de derrumbes por material excavado cuyo
angulo de reposo no sea suficiente para garantizar la seccion de proyecto, mismos que seran considerados
como schre-excavaciones.

Considerando que al efectuar sobre-excavaciones se afectan los volimenes de relleno, en su caso de bases
para pavimentos y ruptura y reposicion de los mismos, asi como el retiro y disposicidn de material producto
de las excavaciones y demoliciones, su pago se hara en funcién de la seccion tedrica del proyecto y que en
los analisis de precios unitarios el licitante debera hacer las consideraciones y previsiones por tal situacion,

NOTIFICACION No. 5.- El Licitante al que se adjudique el contrato, aceptard que del importe de cada
estimacion le sea retenido el (5) cinco al millar por concepto de servicio de inspeccién y vigilancia de la
Secretaria de la Funcion Publica en cumplimiento a lo estipulade en el articulo 191 de la Ley Federal de
Derechos, debiendo considerar los cargos que se generen por este concepto, como cargos adicionales en
su propuesta y sera el resultado de multiplicar el porcentaje del cinco al millar por la suma de los
costosDirectos, Indirectos, Financiamiento y Utilidad= % C.A. x (C.D. + C.l. + C.F. + C.U.).

NOTIFICACION No. 6.- El Oferente que resulte adjudicado con el contrato debera manifestar el dia de su
formalizacion, si esta afiliado o no a la Camara Mexicana de la Industria de la Construccién asi como la
aceptacion o no de la retencién del dos al millar (0.2%) sobre el importe del contrato, para la capacitacion y
adiestramiento de sus agremiados

NOTIFICACION No. 7.- Al inicio de los trabajos el Licitante debera instalar en el lugar que especifique la
CEA. dos letreros de obra fabricados segln croquis y especificaciones anexas, debiendo considerar los
costos que se generen por el suministro e instalacién de este concepto, en los costos indirectos de su
Propuesta. >

NOTIFICACION No. 8.-Los conceptos fuera de catalogo, deberan ser presentados dentro del periodo de
gjecucion, en el formato autorizado, previo visto bueno del supervisor y debiendo quedar asentado en
biticora de obra su fecha de autorizacién, contando a partir de ésta con 10 dias habiles para su
presentacion de analisis de precio unitario, en la Jefatura de Contratacion de Obras.

NOTIFICACION No. 9.- El contratista no podra sino por consentimiento expreso de la Comision Estatal del
Agua de Jalisco, realizar trabajos cuyo importe sea mayor al contratado, en caso contrario los trabajos
excedentes guedaran a favor del Organismo.

NOTIFICACION No. 10.- Se debera respetar el formato del Catdlogo de Conceptos entregado por la
Comisién Estatal del Agua de Jalisco.

Acto seguido se deja constancia que no se recibieron solicitudes de aclaracion en el plazo establecido en la
Solicitud de Cotizacion, solicitando a los participantes manifestarse en ese sentido, sefialando las siguientes:

Pregunta 1.- hay un tramo empedrade por donde pasa la linea de impulsion donde no se esta considerando
la colocacién de empedrado después de rellenar la cepa.

Se dejara sin empedrar?

Respuesta. El empedrado se tendra que reponer con el material producto de la demolicion y su
precio sera autorizado mediante precio extraordinario.

Pregunta 2 - la linea de drenaje pasa por en medio de un restaurante, nos entregaran libre esta area, para

—_——
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poder realizar los trabajos?, se debera reponer firmes? /,
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Respuesta: El municipio esta realizando el tramite correspondiente de derecho de paso federal, la
asignacién de la obra estard condicionada a la obtencién de dicha autorizacién. En cuanto a la
reposicién de firmes serin considerados con precios extraordinarios.

Pregunta 3.- los pozos existentes a los que nos vamos a conectar son mas profundos que los de proyecto,
por lo que Sera necesario bajar la linea y carcamo?

Respuesta: Se deberd cotizar conforme al catalogo de conceptos y previo al inicio de los trabajos
conjuntamente con la Gerencia de proyectos de la CEA se realizara la revision del proyecto y los
ajustes que correspondan.

Pregunta 4.- la transicién aéreo- subterranea no esta incluida en catalogo, es correcto?
Respuesta: Si es correcto.

Pregunta 5.- Los pagos de derechos a SCT y FERROMEX por el cruce de las vias, seran cubiertos por la
contratista?

Respuesta: Estan cubiertos por el Municipio, en su momento al contratista le sera entregado el
permiso correspondiente.

Pregunta 6.- El pago ante CFE para la autorizacion del proyecto sera cubierto por la contratista?
Respuesta: Si conforme a lo dispuesto en el catilogo de conceptos.

Siendo las11:20 horas del dia14de junio de 2017, se da por terminada la reunion, firmandolos interesados
la presente acta para que surta sus efectos legales, entregéndoles copia simple e informandoles que se
pondra a disposicién de todos los interesados en estas oficinas, en horario de 9:00 a 14:00 hrs. y en las
direcciones electronicaswww_compranet funcionpublica.gob.mx y www.ceajalisco.gob.mx.

NOMBRE DEL
REPRESENTANTE DEPENDENCIA O EMPRESA FIRMA
ARQ. LORENZO SOLORZANO | COORDINADOR DE LICITACIONES | =
GOMEZ (CEA) I :
P |
4
MARIO LUIS LOPEZ GARCIA CONTRALORIA INTERNA (CEA) @
103 ECIANAD BARRIAG SUPERVISOR DE OBRA (CEA) >
LOPEZ - ]
J,,.--"'
= =
ING. ARQ. EDGAR SAID GERENCIA DE FORMULACION DE [
LOPEZ SALDIVAR PROYECTOS (CEA) ,@ ;

ING. SERGIO DANTON ELECON NACIONAL, S.A. DE C.V.

ZAVALA ONTIVEROS
LIC. CARMEN RAMOS GERENCIA DE ADMINISTRACION
RODRIGUEZ DEL AGUA (CEA)
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